

Croissance de 5 %, à taux de change constants, du chiffre d'affaires <sup>(1)</sup> au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018 à 4,5 milliards d'euros après l'intégration réussie des 3 acquisitions (Ichikoh au Japon, Valeo-Kapec en Corée du Sud et FTE automotive en Allemagne)

Surperformance de 2 points (à périmètre et taux de change constants) dans un environnement complexe, portée principalement par une surperformance de 3 points en Amérique du Nord et Asie hors Chine, et 18 points au Brésil

L'impact sur la croissance du Groupe, du WLTP en Europe, et de la chute du marché chinois au 3<sup>ème</sup> trimestre, se poursuivra au 4<sup>ème</sup> trimestre

Jacques Aschenbroich, Président-Directeur Général de Valeo, a déclaré :

*«Nous avons clairement indiqué, le 25 juillet dernier, que le chiffre d'affaires de Valeo serait impacté au 3<sup>ème</sup> trimestre, de façon temporaire en Europe par le WLTP et en Chine par un ralentissement du marché.*

*Dans cet environnement complexe, notre surperformance se monte à 2 points au 3<sup>ème</sup> trimestre.*

*L'impact du WLTP en Europe se poursuivra au 4<sup>ème</sup> trimestre et les conditions du marché chinois resteront difficiles.*

*Dans ce contexte de l'évolution de nos marchés et de la poursuite de la hausse du prix des matières premières, le Groupe a réagi dès le mois de juillet en mettant en place un plan d'action vigoureux qui vise à réduire ses investissements de 100 millions d'euros par rapport à 2017 et à réduire ses coûts de l'ordre de 100 millions d'euros. Ces actions seront poursuivies, autant que nécessaire en 2019.*

*Prenant en compte cette situation, le Groupe revoit ses objectifs pour l'année 2018,*

- *une croissance du chiffre d'affaires de l'ordre de 6 % à taux de change constants, après les intégrations réussies d'Ichikoh au Japon, Valeo-Kapec en Corée du Sud et FTE automotive en Allemagne, et une surperformance du chiffre d'affaires première monte de l'ordre de 2 points sur le 2<sup>ème</sup> semestre ;*
- *une marge opérationnelle, hors quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence, comprise entre 6,2 % et 6,5 % du chiffre d'affaires et de génération de cash flow libre comprise entre 120 et 150 millions d'euros*

*Nous sommes très confiants dans la pertinence de notre stratégie et la solidité de notre modèle de croissance grâce à un portefeuille unique de technologies et de produits répondant aux grands défis de l'industrie automobile que sont l'électrification de la chaîne de traction et l'avènement du véhicule autonome et connecté. L'entrée en production de nouveaux contrats reposant sur ces innovations (caméra, 48V, LED dans le domaine de l'éclairage,...) conduira à une amélioration de notre surperformance par rapport au marché automobile tout au long de l'année 2019».*

**Au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018 :**

- **Chiffre d'affaires consolidé de 4 488 millions d'euros :**
  - ✓ + 5 %, à taux de change constants ;
  - ✓ - 1 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.
- **Chiffre d'affaires première monte de 3 904 millions d'euros :**
  - ✓ + 4 %, à taux de change constants ;
  - ✓ - 1 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>, soit une surperformance de 2 points par rapport à la production automobile.
- **Chiffre d'affaires du marché du remplacement** en hausse de 11 % à taux de change constants, soit + 3 % à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.

<sup>1</sup> Par souci de continuité de la communication financière, le chiffre d'affaires ici retenu est déterminé selon le même référentiel comptable qu'en 2017 (i.e. avant application de la norme IFRS 15).

<sup>2</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

## Au cours des 9 premiers mois de l'année :

- **Chiffre d'affaires consolidé de 14 427 millions d'euros :**
  - ✓ + 8 %, à taux de change constants ;
  - ✓ + 2 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.
- **Chiffre d'affaires première monte de 12 532 millions d'euros :**
  - ✓ + 8 %, à taux de change constants ;
  - ✓ + 2 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>, soit une surperformance de 2 points par rapport à la production automobile.
- **Chiffre d'affaires du marché du remplacement** en hausse de 12 % à taux de change constants, soit + 5 % à périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

En application de la norme IFRS 15, le chiffre d'affaires consolidé du 3<sup>ème</sup> trimestre s'établit à 4 434 millions d'euros <sup>(2)</sup>.

## Mise à jour des perspectives 2018

Sur la base d'une croissance de la production automobile proche de 0 % en 2018, le groupe Valeo se fixe les objectifs suivants pour l'année en cours :

- une croissance à taux de change constants de l'ordre de 6 % ;
- une surperformance de son chiffre d'affaires première monte de l'ordre de 2 points sur le 2<sup>ème</sup> semestre ;
- une marge opérationnelle, hors quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence (en % du chiffre d'affaires), comprise entre 6,2 % et 6,5 % du chiffre d'affaires ;
- une génération de *cash flow* libre comprise entre 120 et 150 millions d'euros.

Valeo Siemens eAutomotive :

- pour accompagner sa croissance future rapide, Valeo Siemens eAutomotive supportera les dépenses nécessaires au développement des projets en cours et à la structuration de son organisation. De ce fait, la ligne « quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence » aura un impact compris entre - 0,4 et - 0,5 point sur le compte de résultat de Valeo en 2018 ;
- à l'horizon 2022, Valeo Siemens eAutomotive devrait réaliser un chiffre d'affaires supérieur à 2 milliards d'euros et enregistrer une marge d'EBITDA (en % du chiffre d'affaires) du même ordre de grandeur que celle de Valeo.

Par souci de continuité de la communication financière, le chiffre d'affaires présenté ci-dessous a été déterminé selon le même référentiel comptable qu'en 2017 (i.e. avant application de la norme IFRS 15), l'incidence de la norme IFRS 15 étant présentée en pages 9, 10, 11 et 12 du présent document.

---

<sup>1</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

<sup>2</sup> Les incidences de l'application de la norme IFRS 15 est présentées en pages 9, 10, 11 et 12 du présent document.

**PARIS, France, le 25 octobre 2018** - A l'issue de la réunion de son Conseil d'administration qui s'est tenue ce jour, Valeo présente le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018 :

## Croissance de la production automobile mondiale

Au 3<sup>ème</sup> trimestre 2018, la production automobile est, selon IHS, en baisse de 3 % par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2017.

La production automobile est ainsi affectée, en Europe, par la mise en place des normes d'homologation des véhicules (WLTP) et en Chine, par le ralentissement des immatriculations de véhicules neufs.

Production automobile	1 <sup>er</sup> semestre	3 <sup>ème</sup> trimestre	Janvier-Septembre
	IHS/CPCA*	IHS/CPCA*	IHS/CPCA*
Europe et Afrique	+ 2 %	- 4 %	+ 1 %
Asie, Moyen-Orient et Océanie	+ 3 %	- 4 %	+ 1 %
<i>dont Chine</i>	+ 4 %	- 7 %	0 %
<i>hors Chine</i>	+ 2 %	- 1 %	+ 1 %
Amérique du Nord	- 3 %	+ 2 %	- 1 %
Amérique du Sud	+ 10 %	+ 2 %	+ 7 %
<b>TOTAL</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>- 3 %</b>	<b>0 %</b>

\* Estimations de production automobile IHS publiées le 16 octobre 2018 – CPCA <sup>(1)</sup> pour la Chine.

<sup>1</sup> CPCA : China Passenger Car Association

## Croissance du chiffre d'affaires (avant application de la norme IFRS 15) <sup>(1)</sup>

### Au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018 :

L'impact des variations des taux de change est non significative et les changements de périmètre ont un impact positif de 5 points.

- Le **chiffre d'affaires** est en :
  - ✓ hausse de 5 %, à taux de change constants ;
  - ✓ baisse de 1 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.
- Le **chiffre d'affaires première monte** est en :
  - ✓ hausse de 4 %, à taux de change constants ;
  - ✓ baisse de 1 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup> ;
  - ✓ surperformance de 2 points par rapport à la production mondiale.
- Le **chiffre d'affaires sur le marché du remplacement** enregistre une hausse de :
  - ✓ 11 %, à taux de change constants ;
  - ✓ 3 %, à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.

### Chiffre d'affaires (en millions d'euros)

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	En % du CA 9 mois 2018	1 <sup>er</sup> semestre					3 <sup>ème</sup> trimestre				
		2018*	2 017	Var. à cc**	Var. à pcc***	Var.	2018*	2 017	Var. à cc**	Var. à pcc***	Var.
Première monte	87 %	8 628	8 235	+ 9 %	+ 3 %	+ 5 %	3 904	3 751	+ 4 %	- 1 %	+ 4 %
Remplacement	10 %	1 041	963	+ 13 %	+ 5 %	+ 8 %	482	446	+ 11 %	+ 3 %	+ 8 %
Divers	3 %	270	266	+ 6 %	- 3 %	+ 2 %	102	104	- 3 %	- 1 %	- 2 %
<b>TOTAL</b>	<b>100 %</b>	<b>9 939</b>	<b>9 464</b>	<b>+ 9 %</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>4 488</b>	<b>4 301</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>- 1 %</b>	<b>+ 4 %</b>

Chiffre d'affaires (en millions d'euros)	En % du CA 9 mois 2018	Janvier-Septembre				
		2018*	2 017	Var. à cc**	Var. à pcc***	Var.
Première monte	87 %	12 532	11 986	+ 8 %	+ 2 %	+ 5 %
Remplacement	10 %	1 523	1 409	+ 12 %	+ 5 %	+ 8 %
Divers	3 %	372	370	+ 3 %	- 2 %	+ 1 %
<b>TOTAL</b>	<b>100 %</b>	<b>14 427</b>	<b>13 765</b>	<b>+ 8 %</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>+ 5 %</b>

\* Les données 2018 ont été présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

\*\* A taux de change constants.

\*\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.

### Au cours des 9 premiers mois de l'année 2018 :

Les variations des taux de change ont un impact négatif de 3 % et les changements de périmètre liés aux acquisitions dont l'intégration a été réussie, ont un impact positif de 6 % suite à :

- la prise de contrôle d'Ichikoh, consolidée par intégration globale dans les états financiers consolidés du Groupe à compter du 1<sup>er</sup> février 2017. Ichikoh a contribué au chiffre d'affaires du Groupe à hauteur de 100 millions d'euros en janvier 2018 ;
- l'acquisition de FTE automotive fin octobre 2017, contribuant au chiffre d'affaires du Groupe à hauteur de 386 millions d'euros ;
- la création de Valeo-Kapec, contrôlée par Valeo et consolidée par intégration globale dans les états financiers consolidés du Groupe à compter du 1<sup>er</sup> décembre 2017, contribuant au chiffre d'affaires du Groupe à hauteur de 383 millions d'euros.

<sup>1</sup> Par souci de continuité de la communication financière, le chiffre d'affaires est présenté selon le même référentiel comptable qu'en 2017 (i.e. avant application de la norme IFRS 15), les incidences de l'application de la norme IFRS 15 étant présentées en pages 9, 10, 11 et 12 du présent document.

<sup>2</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

## Croissance du chiffre d'affaires première monte par région (avant application de la norme IFRS 15) <sup>(1)</sup>

Chiffre d'affaires première monte (par destination, en millions d'euros)

Chiffre d'affaires première monte	1 <sup>er</sup> semestre				3 <sup>ème</sup> trimestre				Janvier-Septembre			
	2018*	2 017	Var. à pcc**	Surperformance vs. IHS***	2018*	2 017	Var. à pcc**	Surperformance vs. IHS***	2018*	2 017	Var. à pcc**	Surperformance vs. IHS***
Europe et Afrique	4 152	3 920	+ 3 %	+ 1 pt	1 720	1 726	- 3 %	+ 1 pt	5 872	5 646	+ 1 %	0 pt
Asie, Moyen-Orient et Océanie	2 662	2 381	+ 4 %	+ 1 pt	1 284	1 200	- 3 %	+ 1 pt	3 946	3 581	+ 2 %	+ 1 pt
■ dont Chine	1 138	1 112	0 %	- 4 pts	515	557	- 10 %	- 3 pts	1 653	1 669	- 3 %	- 3 pts
■ hors Chine	1 524	1 269	+ 7 %	+ 5 pts	769	643	+ 2 %	+ 3 pts	2 293	1 912	+ 6 %	+ 5 pts
Amérique du Nord	1 615	1 752	- 1 %	+ 2 pts	805	732	+ 5 %	+ 3 pts	2 420	2 484	+ 1 %	+ 2 pt
Amérique du Sud	199	182	+ 24 %	+ 14 pts	95	93	+ 20 %	+ 18 pts	294	275	+ 23 %	+ 16 pts
<b>TOTAL</b>	<b>8 628</b>	<b>8 235</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>+ 1 pt</b>	<b>3 904</b>	<b>3 751</b>	<b>- 1 %</b>	<b>+ 2 pts</b>	<b>12 532</b>	<b>11 986</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>+ 2 pts</b>

\* Les données 2018 ont été présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.

\*\*\* Sur la base des estimations de production automobile IHS publiées le 16 octobre 2018 - CPCA pour la Chine.

Au 3<sup>ème</sup> trimestre 2018, le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) affiche une baisse de 1 %, soit une performance supérieure de 2 points par rapport à celle de la production automobile mondiale (estimation IHS/CPCA) :

- **en Europe (y compris Afrique)**, (44 % du chiffre d'affaires première monte), le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) affiche une baisse de 3 %, soit une surperformance limitée à 1 point liée à l'exposition à un certain nombre de clients constructeurs particulièrement affectés par le WLTP ;
- **en Amérique du Nord** (21 % du chiffre d'affaires première monte), le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) est en hausse 5 %, soit une performance supérieure de 3 points à celle de la production automobile ;
- **en Asie hors Chine** (20 % du chiffre d'affaires première monte), le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) est en hausse de 2 %, soit une performance supérieure de 3 points à celle de la production automobile ;
- **en Chine** (13 % du chiffre d'affaires première monte), le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) est en baisse de 10 %, soit une sousperformance de 3 points par rapport à celle de la production automobile (estimation CPCA) liée principalement à l'exposition de Valeo au Groupe Ford ;
- **en Amérique du Sud** (2 % du chiffre d'affaires première monte), le chiffre d'affaires première monte (à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>) s'inscrit en hausse de 20 %, soit une performance supérieure de 18 points à celle de la production automobile.

Au cours des 9 premiers mois de l'année 2018, le chiffre d'affaires première monte affiche une hausse de 2 % à périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>, supérieure de 2 points à celle du marché.

<sup>1</sup> Par souci de continuité de la communication financière, le chiffre d'affaires est présenté selon le même référentiel comptable qu'en 2017 (i.e. avant application de la norme IFRS 15), les incidences de l'application de la norme IFRS 15 étant présentées en pages 9, 10, 11 et 12 du présent document.

<sup>2</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

## Répartition géographique équilibrée des activités de Valeo

A l'issue des 9 premiers mois de l'année, et après prise en compte des opérations de croissance externe réalisées durant l'année 2018, la répartition du chiffre d'affaires première monte entre les quatre principales régions de production se présente comme suit :

- hausse de 2 points en Asie, à 31 % du chiffre d'affaires première monte ;
- baisse de 1 point en Europe, à 47 % du chiffre d'affaires première monte ;
- baisse de 1 point en Amérique du Nord, à 20 % du chiffre d'affaires première monte ;
- stable en Amérique du Sud, à 2 % du chiffre d'affaires première monte.

## Portefeuille clients de Valeo équilibré

A l'issue des 9 premiers mois de l'année, et après prise en compte des opérations de croissance externe réalisées durant l'année 2018, la répartition du chiffre d'affaires première monte entre les clients du Groupe se présente comme suit :

- hausse de 2 points de la part des clients asiatiques, à 34 % du chiffre d'affaires première monte, suite à la prise de contrôle d'Ichikoh au 1<sup>er</sup> février 2017 et à la création de Valeo-Kapec consolidée par intégration globale depuis le 1<sup>er</sup> décembre 2017 ;
- hausse de 1 point de la part des clients allemands, à 29 % du chiffre d'affaires première monte ;
- baisse de 2 points de la part des clients français, à 13 % du chiffre d'affaires première monte ;
- baisse de 1 point de la part des clients américains, à 18 % du chiffre d'affaires première monte.

## Croissance du chiffre d'affaires par Pôle d'activité (avant application de la norme IFRS 15) <sup>(1)</sup>

La croissance du chiffre d'affaires des Pôles d'activité varie en fonction de leur *mix* produit, géographique et client et de la part relative du marché du remplacement dans leur activité.

Chiffre d'affaires des Pôles d'activité (en millions d'euros)

Chiffre d'affaires des Pôles d'activité (a)	1 <sup>er</sup> semestre					3 <sup>ème</sup> trimestre				
	2018 (b)	2 017	Var. à cc (c)	Var. CA OEM(d)	Var. CA	2018 (b)	2 017	Var. à cc (c)	Var. CA OEM(d)	Var. CA
Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite	1 841	1 837	+ 3 %	+ 3 %	0 %	880	859	+ 2 %	+ 3 %	+ 2 %
Systèmes de Propulsion	2 633	2 163	+ 26 % (e)	+ 3 %	+ 22 % (e)	1 179	963	+ 23 %	- 1 %	+ 22 %
Systèmes Thermiques	2 548	2 594	+ 4 %	+ 3 %	- 2 %	1 180	1 157	+ 2 %	+ 1 %	+ 2 %
Systèmes de Visibilité	2 988	2 953	+ 6 % (f)	+ 3 %	+ 1 % (f)	1 282	1 355	- 5 %	- 5 %	- 5 %
<b>GROUPE</b>	<b>9 939</b>	<b>9 464</b>	<b>+ 9 %</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>4 488</b>	<b>4 301</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>- 1 %</b>	<b>+ 4 %</b>

Chiffre d'affaires des Pôles d'activité(a)	Janvier-Septembre				
	2018 (b)	2 017	Var. à cc (c)	Var. CA OEM(d)	Var. CA
Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite	2 721	2 696	+ 3 %	+ 3 %	+ 1 %
Systèmes de Propulsion	3 812	3 126	+ 25 % (e)	+ 1 %	+ 22 % (e)
Systèmes Thermiques	3 728	3 751	+ 4 %	+ 2 %	- 1 %
Systèmes de Visibilité	4 270	4 308	+ 2 % (f)	0 %	- 1 % (f)
<b>GROUPE</b>	<b>14 427</b>	<b>13 765</b>	<b>+ 8 %</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>+ 5 %</b>

(a) Incluant les ventes intersecteurs.

(b) Les données 2018 ont été présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

(c) A taux de change constants.

(d) A périmètre et taux de change constants <sup>(2)</sup>.

(e) Incluant FTE automotive & Valeo-Kapec.

(f) Incluant Ichikoh.

Portée par son activité première monte, le Pôle d'activité **Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite** affiche le taux de croissance à périmètre et taux de change constants le plus élevé (+3 %). Celui-ci est tiré par le niveau élevé des taux d'options dans les activités d'assistance à la conduite et par un mix client favorable en Chine. La croissance de ce Pôle traduit une surperformance de 6 points par rapport à la production mondiale.

Au 3<sup>ème</sup> trimestre, avec une croissance de + 23 % à taux de change constants, le Pôle d'activité **Systèmes de Propulsion** bénéficie de l'intégration réussie des sociétés FTE automotive et Valeo-Kapec. La surperformance par rapport à la production mondiale est de 2 points.

Le Pôle **Systèmes Thermiques** affiche une surperformance de 4 points par rapport à la production grâce à un mix client et géographique favorable.

Le Pôle **Systèmes de Visibilité** enregistre, au 3<sup>ème</sup> trimestre, une croissance inférieure à celle du Groupe du fait de sa forte exposition en Europe aux clients les plus affectés par le WLTP, de retards de lancement (principalement en Europe) et d'un mix client défavorable en Chine. Le Pôle bénéficie par ailleurs, de la forte croissance d'Ichikoh au Japon et en ASEAN <sup>(3)</sup> confirmant la pleine réussite de l'intégration.

<sup>1</sup> Par souci de continuité de la communication financière, le chiffre d'affaires est présenté sous le même référentiel comptable qu'en 2017 (i.e. avant application de la norme IFRS 15), les incidences de l'application de la norme IFRS 15 étant présentée en pages 9, 10, 11 et 12 du présent document.

<sup>2</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

<sup>3</sup> ASEAN : Association des nations de l'Asie du Sud-est.

## Faits marquants

Le 19 septembre 2018, Valeo et WABCO ont annoncé la signature d'un protocole d'accord portant sur la commercialisation des dernières technologies de sécurité destinées aux véhicules commerciaux. Ces technologies visent à protéger les piétons et cyclistes dans la circulation en ville et à rendre possible certaines fonctions de conduite autonome. Ce protocole permettra à Valeo et WABCO de s'imposer comme leaders sur les marchés des systèmes avancés d'aide à la conduite et de la conduite automatisée pour les véhicules commerciaux.



## Incidences de l'application des normes IFRS 15 et IFRS 9

Le 17 juillet 2018, Valeo a communiqué les incidences de l'application des normes IFRS 15 et IFRS 9 sur l'information comparative de l'année 2017.

Les incidences de l'application de la norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires provenant des contrats conclus avec des clients » sur le chiffre d'affaires des 9 premiers mois de l'année 2018 sont les suivantes :

- les coûts externes de composants imposés par les clients, précédemment comptabilisés en chiffre d'affaires première monte, sont désormais présentés en réduction de la consommation matières ; ceci se traduit par une diminution du chiffre d'affaires de 376 millions d'euros sur les 9 premiers mois de l'année 2018 (311 millions d'euros sur la même période en 2017) ; ce retraitement concerne principalement l'activité des modules face avant du Pôle Systèmes Thermiques ;
- les contributions clients au titre de la Recherche et Développement y compris les prototypes, précédemment présentées en réduction des frais de Recherche et Développement, sont désormais présentées sous la rubrique « Divers » du chiffre d'affaires soit un reclassement en chiffre d'affaires de 246 millions d'euros sur les 9 premiers mois de l'année 2018 (248 millions d'euros sur la même période en 2017).

Chiffre d'affaires par nature (en millions d'euros)

Avant IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre				3 <sup>ème</sup> trimestre				Janvier-Septembre			
	2018*	2 017	Var. à pcc**	Var.	2018*	2 017	Var. à pcc**	Var.	2018*	2 017	Var. à pcc**	Var.
Première monte	8 628	8 235	+ 3 %	+ 5 %	3 904	3 751	- 1 %	+ 4 %	12 532	11 986	+ 2 %	+ 5 %
Remplacement	1 041	963	+ 5 %	+ 8 %	482	446	+ 3 %	+ 8 %	1 523	1 409	+ 5 %	+ 8 %
Divers	270	266	- 3 %	+ 1 %	102	104	- 1 %	- 2 %	372	370	- 2 %	+ 1 %
<b>TOTAL</b>	<b>9 939</b>	<b>9 464</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>4 488</b>	<b>4 301</b>	<b>- 1 %</b>	<b>+ 4 %</b>	<b>14 427</b>	<b>13 765</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>+ 5 %</b>

\* Les données 2018 ci-dessus sont présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant l'application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

En application d'IFRS 15 (en m€)	2 018	1 <sup>er</sup> semestre			2 018	3 <sup>ème</sup> trimestre			2 018	Janvier-Septembre		
		2017*	Var. à pcc**	Var.		2017*	Var. à pcc**	Var.		2017*	Var. à pcc**	Var.
Première monte	8 375	8 027	+ 2 %	+ 4 %	3 781	3 648	- 2 %	+ 4 %	12 156	11 675	+ 1 %	+ 4 %
Remplacement	1 041	963	+ 5 %	+ 8 %	482	446	+ 3 %	+ 8 %	1 523	1 409	+ 5 %	+ 8 %
Divers	447	443	- 1 %	+ 1 %	171	175	- 2 %	- 2 %	618	618	- 1 %	0 %
<b>TOTAL</b>	<b>9 863</b>	<b>9 433</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>4 434</b>	<b>4 269</b>	<b>- 1 %</b>	<b>+ 4 %</b>	<b>14 297</b>	<b>13 702</b>	<b>+ 1 %</b>	<b>+ 4 %</b>

\* Les données 2017 ont été modifiées par rapport à celles présentées dans les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, pour tenir compte des incidences liées à l'application rétrospective de la norme IFRS 15.

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

Impact d'IFRS 15 (en m€)	2 018	1 <sup>er</sup> semestre			2 018	3 <sup>ème</sup> trimestre			2 018	Janvier-Septembre		
		2 017	Var. à pcc*	Var.		2 017	Var. à pcc*	Var.		2 017	Var. à pcc*	Var.
Première monte	- 253	- 208	- 1 pt	- 1 pt	- 123	- 103	- 1 pt	0 pt	- 376	- 311	- 1 pt	- 1 pt
Remplacement	0	0	0 pt	0 pt	0	0	0 pt	+ 2 pts	0	0	0 pt	+ 2 pts
Divers	+ 177	+ 177	+ 2 pts	0 pt	+ 69	+ 71	- 1 pt	0 pt	+ 246	+ 248	+ 1 pt	- 1 pt
<b>TOTAL</b>	<b>- 76</b>	<b>- 31</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>0 pt</b>	<b>- 54</b>	<b>- 32</b>	<b>0 pt</b>	<b>0 pt</b>	<b>- 130</b>	<b>- 63</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>- 1 pt</b>

\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

Chiffre d'affaires première monte par région de destination (en millions d'euros)

Avant IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre			3 <sup>ème</sup> trimestre			Janvier-Septembre		
	2018*	2 017	Var. à pcc**	2018*	2 017	Var. à pcc**	2018*	2 017	Var. à pcc**
Europe et Afrique	4 152	3 920	+ 3 %	1 720	1 726	- 3 %	5 872	5 646	+ 1 %
Asie, Moyen-Orient et Océanie	2 662	2 381	+ 4 %	1 284	1 200	- 3 %	3 946	3 581	+ 2 %
▪ dont Chine	1 138	1 112	0 %	515	557	- 10 %	1 653	1 669	- 3 %
▪ hors Chine	1 524	1 269	+ 7 %	769	643	+ 2 %	2 293	1 912	+ 6 %
Amérique du Nord	1 615	1 752	- 1 %	805	732	+ 5 %	2 420	2 484	+ 1 %
Amérique du Sud	199	182	+ 24 %	95	93	+ 20 %	294	275	+ 23 %
<b>TOTAL</b>	<b>8 628</b>	<b>8 235</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>3 904</b>	<b>3 751</b>	<b>- 1 %</b>	<b>12 532</b>	<b>11 986</b>	<b>+ 2 %</b>

\* Les données 2018 ci-dessus sont présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant l'application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

En application d'IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre			3 <sup>ème</sup> trimestre			Janvier-Septembre		
	2 018	2017*	Var. à pcc**	2 018	2017*	Var. à pcc**	2 018	2017*	Var. à pcc**
Europe et Afrique	4 132	3 900	+ 3 %	1 709	1 716	- 3 %	5 841	5 616	+ 1 %
Asie, Moyen-Orient et Océanie	2 583	2 338	+ 2 %	1 246	1 167	- 4 %	3 829	3 505	0 %
▪ dont Chine	1 076	1 074	- 2 %	488	526	- 10 %	1 564	1 600	- 5 %
▪ hors Chine	1 507	1 264	+ 6 %	758	641	+ 1 %	2 265	1 905	+ 5 %
Amérique du Nord	1 462	1 607	- 3 %	731	672	+ 3 %	2 193	2 279	- 1 %
Amérique du Sud	198	182	+ 23 %	95	93	+ 20 %	293	275	+ 22 %
<b>TOTAL</b>	<b>8 375</b>	<b>8 027</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>3 781</b>	<b>3 648</b>	<b>- 2 %</b>	<b>12 156</b>	<b>11 675</b>	<b>+ 1 %</b>

\* Les données 2017 ont été modifiées par rapport à celles présentées dans les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, pour tenir compte des incidences liées à l'application rétrospective de la norme IFRS 15.

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

Impact d'IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre			3 <sup>ème</sup> trimestre			Janvier-Septembre		
	2 018	2 017	Var. à pcc*	2 018	2 017	Var. à pcc*	2 018	2 017	Var. à pcc*
Europe et Afrique	- 20	- 20	0 pt	- 11	- 10	0 pt	- 31	- 30	0 pt
Asie, Moyen-Orient et Océanie	- 79	- 43	- 2 pts	- 38	- 33	- 1 pt	- 117	- 76	- 2 pts
▪ dont Chine	- 62	- 38	- 2 pts	- 27	- 31	0 pt	- 89	- 69	- 2 pts
▪ hors Chine	- 17	- 5	- 1 pt	- 11	- 2	- 1 pt	- 28	- 7	- 1 pt
Amérique du Nord	- 153	- 145	- 2 pts	- 74	- 60	- 2 pts	- 227	- 205	- 2 pts
Amérique du Sud	- 1	0	- 1 pt	0	0	0 pt	- 1	0	- 1 pt
<b>TOTAL</b>	<b>- 253</b>	<b>- 208</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>- 123</b>	<b>- 103</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>- 376</b>	<b>- 311</b>	<b>- 1 pt</b>

\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

Chiffre d'affaires par Pôle d'activité incluant les ventes intersecteurs (en millions d'euros)

Avant IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre				3 <sup>ème</sup> trimestre				Janvier-Septembre			
	2018*	2 017	Var. CA	Var. CA OEM**	2018*	2 017	Var. CA	Var. CA OEM**	2018*	2 017	Var. CA	Var. CA OEM**
Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite	1 841	1 837	0 %	+ 3 %	880	859	+ 2 %	+ 3 %	2 721	2 696	+ 1 %	+ 3 %
Systèmes de Propulsion	2 633	2 163	+ 22 %	+ 3 %	1 179	963	+ 22 %	- 1 %	3 812	3 126	+ 22 %	+ 1 %
Systèmes Thermiques	2 548	2 594	- 2 %	+ 3 %	1 180	1 157	+ 2 %	+ 1 %	3 728	3 751	- 1 %	+ 2 %
Systèmes de Visibilité	2 988	2 953	+ 1 %	+ 3 %	1 282	1 355	- 5 %	- 5 %	4 270	4 308	- 1 %	0 %
<b>GROUPE</b>	<b>9 939</b>	<b>9 464</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>+ 3 %</b>	<b>4 488</b>	<b>4 301</b>	<b>+ 4 %</b>	<b>- 1 %</b>	<b>14 427</b>	<b>13 765</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>+ 2 %</b>

\* Les données 2018 ci-dessus sont présentées en appliquant le même référentiel comptable que celui utilisé pour les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, i.e. avant l'application de la norme IFRS 15 (données non auditées).

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

En application d'IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre				3 <sup>ème</sup> trimestre				Janvier-Septembre			
	2 018	2017*	Var. CA	Var. CA OEM**	2 018	2017*	Var. CA	Var. CA OEM**	2 018	2017*	Var. CA	Var. CA OEM**
Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite	1 899	1 889	+ 1 %	+ 3 %	905	878	+ 3 %	+ 3 %	2 804	2 767	+ 1 %	+ 3 %
Systèmes de Propulsion	2 664	2 188	+ 22 %	+ 3 %	1 190	973	+ 22 %	- 1 %	3 854	3 161	+ 22 %	+ 1 %
Systèmes Thermiques	2 341	2 425	- 4 %	0 %	1 076	1 070	+ 1 %	- 1 %	3 417	3 495	- 2 %	0 %
Systèmes de Visibilité	3 030	3 014	+ 1 %	+ 3 %	1 296	1 381	- 6 %	- 6 %	4 326	4 395	- 2 %	0 %
<b>GROUPE</b>	<b>9 863</b>	<b>9 433</b>	<b>+ 5 %</b>	<b>+ 2 %</b>	<b>4 434</b>	<b>4 269</b>	<b>+ 4 %</b>	<b>- 2 %</b>	<b>14 297</b>	<b>13 702</b>	<b>+ 4 %</b>	<b>+ 1 %</b>

\* Les données 2017 ont été modifiées par rapport à celles présentées dans les comptes consolidés au 30 septembre 2017, publiés en octobre 2017, pour tenir compte des incidences liées à l'application rétrospective de la norme IFRS 15.

\*\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

Impact d'IFRS 15 (en m€)	1 <sup>er</sup> semestre				3 <sup>ème</sup> trimestre				Janvier-Septembre			
	2 018	2017*	Var. CA	Var. CA OEM**	2 018	2 017	Var. CA	Var. CA OEM*	2 018	2 017	Var. CA	Var. CA OEM*
Systèmes de Confort et d'Aide à la Conduite	58	52	+ 1 pt	0 pt	25	19	+ 1 pt	0 pt	83	71	0 pt	0 pt
Systèmes de Propulsion	31	25	0 pt	0 pt	11	10	0 pt	0 pt	42	35	0 pt	0 pt
Systèmes Thermiques	- 207	- 169	- 2 pts	- 3 pts	- 104	- 87	- 1 pt	- 2 pts	- 311	- 256	- 1 pt	- 2 pts
Systèmes de Visibilité	42	61	0 pt	0 pt	14	26	- 1 pt	- 1 pt	56	87	- 1 pt	0 pt
<b>GROUPE</b>	<b>-76</b>	<b>- 31</b>	<b>0 pt</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>-54</b>	<b>- 32</b>	<b>0 pt</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>-130</b>	<b>- 63</b>	<b>- 1 pt</b>	<b>- 1 pt</b>

\* A périmètre et taux de change constants <sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Cf. Glossaire financier, page 13.

# Prochain rendez-vous

Résultats annuels 2018, le 21 février 2019

## Glossaire financier

- **À périmètre et taux de change constants** (ou à pcc) : l'effet de change se calcule en appliquant au chiffre d'affaires de la période en cours le taux de change de la période précédente. L'effet périmètre se calcule en (i) éliminant le chiffre d'affaires, sur la période en cours, des sociétés acquises au cours de la période, (ii) en intégrant, sur la période précédente, le chiffre d'affaires en année pleine des sociétés acquises au cours de la période précédente, (iii) en éliminant le chiffre d'affaires, sur la période en cours et sur la période comparable, des sociétés cédées lors de la période en cours ou de la période comparable.
- **La marge opérationnelle y compris la quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence** correspond au résultat opérationnel avant autres produits et charges ;
- **Le cash flow libre** correspond aux flux nets de trésorerie des activités opérationnelles, après neutralisation de la variation des cessions de créances commerciales non récurrentes et après prise en compte des acquisitions et cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles.

### Déclaration « Safe Harbor »

Les déclarations contenues dans ce document, qui ne sont pas des faits historiques, constituent des « déclarations prospectives » (« Forward Looking Statements »). Elles comprennent des projections et des estimations ainsi que les hypothèses sur lesquelles celles-ci reposent, des déclarations portant sur des projets, des objectifs, des intentions et des attentes concernant des résultats financiers, des événements, des opérations, des services futurs, le développement de produits et leur potentiel ou les performances futures. Bien que la Direction de Valeo estime que ces déclarations prospectives sont raisonnables à la date de publication du présent document, les investisseurs sont alertés sur le fait que ces déclarations prospectives sont soumises à de nombreux éléments, risques et incertitudes, difficilement prévisibles et généralement hors du contrôle de Valeo, qui peuvent impliquer que les résultats et événements effectivement réalisés diffèrent significativement de ceux qui sont exprimés ou prévus dans les déclarations prospectives. De tels éléments sont, entre autres, la capacité de l'entreprise à générer des économies ou des gains de productivité pour compenser des réductions de prix négociées ou imposées. Les risques et incertitudes auxquels est exposé Valeo comprennent notamment les risques liés aux enquêtes des autorités de la concurrence tels qu'identifiés dans le Document de référence, les risques liés au métier d'équipementier automobile et au développement de nouveaux produits, les risques liés à l'environnement économique prévalant au niveau régional ou mondial, les risques industriels et environnementaux ainsi que les risques et incertitudes développés ou identifiés dans les documents publics déposés par Valeo auprès de l'Autorité des marchés financiers (AMF), y compris ceux énumérés sous la section « Facteurs de Risques » du Document de référence 2017 de Valeo enregistré auprès de l'AMF le 29 mars 2018 (sous le numéro D.18-0208).

La société n'accepte aucune responsabilité pour les analyses émises par des analystes ou pour toute autre information préparée par des tiers, éventuellement mentionnées dans ce document. Valeo n'entend pas étudier, et ne confirmera pas, les estimations des analystes et ne prend aucun engagement de mettre à jour les déclarations prospectives afin d'intégrer tous événements ou circonstances qui interviendraient postérieurement à la publication de ce document.

Valeo est un équipementier automobile, partenaire de tous les constructeurs dans le monde. Entreprise technologique, Valeo propose des systèmes et équipements innovants permettant la réduction des émissions de CO<sub>2</sub> et le développement de la conduite intuitive. Le Groupe a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires de 18,5 milliards d'euros et a consacré 12 % de son chiffre d'affaires première monte à la recherche et au développement. Valeo emploie, au 30 septembre 2018, 115 000 collaborateurs dans 33 pays, dans 186 sites de production, 20 centres de recherche, 36 centres de développement et 15 plates-formes de distribution. Valeo est coté à la Bourse de Paris et fait partie de l'indice CAC 40.

**VALEO**  
43 rue Bayen, 75017 Paris  
[www.valeo.com](http://www.valeo.com)  
[@Valeo\\_Group](https://twitter.com/Valeo_Group)

**Contact Presse**  
01 40 55 29 72 | 01 40 55 21 20  
[press-contact.mailbox@valeo.com](mailto:press-contact.mailbox@valeo.com)

**Relations Investisseurs**  
01 40 55 37 93  
[thierry.lacorre@valeo.com](mailto:thierry.lacorre@valeo.com)